符合“最近 3 个会计年度加权平均净资产收益率平均不低于 6%”的规定。

问题三

申请人报告期内变更会计政策并追溯调整财务报表。请申请人说明：（1）会

计政策变更原因、所影响的财务报表科目及金额；（2）报告期内会计政策变更调

整前后加权平均净资产收益率（扣非前后孰低）是否符合本次公开发行可转换公

司债券的要求。请保荐机构及会计师核查并发表意见。

【回复】

一、会计政策变更原因，所影响的财务报表科目及金额

（一）投资性房地产后续计量模式会计计量政策变更

报告期内公司对投资性房地产后续计量模式由成本模式变更为公允价值计

量模式。

随着近年来国内经济发展，公司所持有投资性房地产价值不断提升，公允价

值计量模式比成本计量模式更能动态反映投资性房地产的公允价值，为了更加客

观的反映公司所持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，

公司决定将投资性房地产的计量方法由成本计量模式变更为公允价值计量模式

并经第三届董事会第二十二次会议及第三届监事会第十二次会议审议通过。

公司于 2017年 10月 1日起对公司投资性房地产后续计量方法由成本模式计

量变更为公允价值模式计量。变更后公司不对其计提折旧或进行摊销，并以资产

负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价

7-1-57

值之间的差额计入当期损益（公允价值变动收益），同时考虑递延所得税资产或

递延所得税负债的影响。上述投资性房地产公允价值变动收益属于中国证券监督

管理委员会公告《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损

益（2008）》（〔2008〕43 号）列举项目（十七）采用公允价值模式进行后续计量

的投资性房地产公允价值变动产生的损益，应为非经常性损益。

采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当日

的公允价值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入当期

损益（公允价值变动收益）。

自用房地产或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性

房地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账面价值的，

其差额计入当期损益（公允价值变动收益）；转换当日的公允价值大于原账面价

值的，其差额计入所有者权益（其他综合收益）。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模

式。

当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济

利益时，终止确认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或毁损的

处置收入扣除其账面价值和相关税费后计入当期损益。

会计政策变更对财务报表的影响如下

单位：元

2016 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 193,767,191.02 471,204,724.20 277,437,533.18

固定资产 1,293,015,461.78 1,295,929,443.89 2,913,982.11

递延所得税资产 256,413,071.12 256,856,848.09 443,776.97

递延所得税负债 5,597,120.85 54,480,841.88 48,883,721.03

其他综合收益 -52,320,919.47 174,988,015.93 227,308,935.40

盈余公积 142,550,935.34 142,803,086.55 252,151.21

未分配利润 1,574,232,960.43 1,578,583,445.05 4,350,484.62

归属于母公司所有者权益 4,491,025,272.19 4,722,936,843.42 231,911,571.23

7-1-58

2016 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

少数股东权益 325,918,629.29 325,918,629.29 -

单位：元

2016 年 1 月 1 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 184,111,674.62 450,556,683.13 266,445,008.51

固定资产 1,096,608,973.51 1,099,853,968.54 3,244,995.03

递延所得税资产 239,940,091.52 240,567,062.16 626,970.64

递延所得税负债 5,647,637.33 52,860,854.76 47,213,217.43

其他综合收益 -29,879,816.89 196,776,773.53 226,656,590.42

盈余公积 134,156,430.52 134,145,173.80 -11,256.72

未分配利润 1,503,572,706.24 1,500,019,872.57 -3,552,833.67

归属于母公司所有者权益 4,388,767,298.73 4,611,859,798.76 223,092,500.03

少数股东权益 296,389,577.10 296,389,577.10 -

2016 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 40,673,854,364.35 40,665,880,160.81 -7,974,203.54

管理费用 847,564,840.58 847,895,853.50 331,012.92

公允价值变动收益 - 2,250,856.45 2,250,856.45

所得税费用 101,716,886.95 103,455,464.52 1,738,577.57

净利润 356,615,420.28 364,770,889.78 8,155,469.50

归属于母公司所有者的净利

润
324,016,015.73 332,171,485.23 8,155,469.50

少数股东损益 32,599,404.55 32,599,404.55 -

其他综合收益的税后净额 -22,607,706.10 -21,955,361.12 652,344.98

归属母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-22,441,102.58 -21,788,757.60 652,344.98

归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额
-166,603.52 -166,603.52 -

综合收益总额 334,007,714.18 342,815,528.66 8,807,814.48

归属于母公司所有者的综合

收益总额
301,574,913.15 310,382,727.63 8,807,814.48

归属于少数股东的综合收益 32,432,801.03 32,432,801.03 -

7-1-59

2016 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

总额

（二）坏账准备计提政策的变更

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《企业会计准则第 22 号—金融工

具确认和计量》及相关规定，公司将应收款项坏账准备计提政策中分类为“组合

2（应收关联方款项、未到期的保证金）不计提坏账准备”变更为“组合 2（未

到期的保证金、公司合并范围内的关联方应收款项）不计提坏账准备”，该会计

政策变更于 2016 年 11 月 28 日开始执行。上述会计政策变更议案已经公司第三

届董事会第十次会议审议通过。根据以上会计政策变更议案，公司对 2015 年财

务报表进行了追溯调整，影响情况如下：

单位：元

2015 年 12 月 31 日/2015 年

财务报表项目 变更前 变更后 影响数

应收账款 12,739,842,610.57 12,731,486,609.82  -8,356,000.75

其他应收款 8,654,032,381.05 8,653,952,953.40   -79,427.65

归属于母公司所有者权益合计  4,395,931,024.37  4,388,767,298.73   -7,163,725.64

二、报告期内会计政策变更调整前后加权平均净资产收益率（扣非前后孰低）

是否符合本次公开发行可转换公司债券的要求

公司于 2017年 10月 1日将投资性房地产的计量方法由成本计量模式变更为

公允价值计量模式，并对公司 2016 年 12 月 31 日及 2016 年 1 月 1 日的会计报表

进行了追溯调整；公司于 2016 年 11 月 28 日对应收款项坏账准备政策变更，并

对 2015 年财务报表进行追溯调整。上述两项会计政策变更调整影响公司 2016

年度的净资产收益率如下：

单位：元

项目 序号
2016年度追溯调

整前

2016年度追溯调

整后

影响

（增加+/减少-）

归属于公司普通股股东的净利

润
A 324,016,015.73 332,171,485.23 8,155,469.50

非经常性损益 B 26,365,209.45 28,175,544.34 1,810,334.89

7-1-60

项目 序号
2016年度追溯调

整前

2016年度追溯调

整后

影响

（增加+/减少-）

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
C=A-B 297,650,806.28 303,995,940.89 6,345,134.61

归属于公司普通股股东的期初

净资产
D 4,395,931,024.37 4,611,859,798.76 215,928,774.39

发行新股或债转股等新增的、

归属于公司普通股股东的净资

产

E

新增净资产次月起至报告期期

末的月份数
F

回购或现金分红等减少的、归

属于公司普通股股东的净资产
G 244,950,000.00 244,950,000.00

减少净资产次月起至报告期期

末的月份数
H 4.00 4.00

其他

同一控制下企业合并

被合并方净资产
I 191,239,690.43 191,239,690.43

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
J

因其他交易或事项引

起的净资产增减变动

加权平均数

K 23,203,214.45 23,203,214.45

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
L 6.00 6.00

报告期月份数 M 12.00 12.00

计入其他权益工具的可续期债

持有人利息加权平均数
N

加权平均净资产

O=D+A/2+E*F/

M-G*H/M±K*L

/M+N

4,487,890,639.46 4,707,897,148.60 220,006,509.14

加权平均净资产（扣除同一控

制下合并影响）

O=D-I+A/2+E*

F/M-G*H/M±K

*L/M+N

4,296,650,949.03 4,516,657,458.17 220,006,509.14

加权平均净资产收益率 P=A/O 7.22% 7.06% -0.16%

扣除非经常性损益加权平均净

资产收益率
Q=C/O 6.93% 6.73% -0.20%

（1）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加公司

2016 年度净利润 8,155,469.50 元，其中归属于公司普通股股东的净利润为

8,155,469.50 元。具体影响科目如下：

○1 因投资性房地产从成本模式变更为公允价值计量模式，不对其计提折旧或

7-1-61

进行摊销，冲回折旧（或摊销）减少营业成本 7,974,203.54 元；

○2 其中内部出租的公允价值计量投资性房地产在合并层面转为固定资产，补

提折旧调增管理费用 331,012.92 元；

○3 资产负债表日确认 2016 年度公允价值变动收益 2,250,856.45 元；

○4 所得税费用影响金额为 1,738,577.57 元。

（2）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加 2016

年归属于公司普通股股东的期初净资产 223,092,500.03 元，因坏账准备计提政策

的变更减少 2016 年归属于公司普通股股东的期初净资产 7,163,725.64 元，两项

合计增加 2016 年归属于公司普通股股东的期初净资产 215,928,774.39 元。

[…]

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
J

因其他交易或事项引

起的净资产增减变动

数

K 166,875,096.29 166,875,096.29

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
L 6.00 6.00

报告期月份数 M 12.00 12.00

计入其他权益工具的可续期债

持有人利息加权平均数
N

加权平均净资产

O=D+A/2+E*F/

M-G*H/M±K*L

/M+N

5,192,840,272.70  5,436,276,101.56  243,435,828.87

加权平均净资产（扣除同一控

制下合并影响）

O=D-I+A/2+E*

F/M-G*H/M±K

*L/M+N

4,972,235,004.85  5,215,670,833.72  243,435,828.87

加权平均净资产收益率 P=A/O 6.55% 6.68% 0.13%

扣除非经常性损益加权平均净

资产收益率
Q=C/O 6.27% 6.11% -0.16%

（1）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加公司

2017 年度净利润 22,834,307.58 元，其中归属于公司普通股股东的净利润为

23,048,515.27 元，少数股东损益-214,207.69 元。具体影响科目如下：

○1 因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，不对其计提折

旧或进行摊销，冲回折旧（或摊销）减少营业成本 8,451,701.83 元；

○2 其中内部出租的公允价值计量投资性房地产在合并层面转为固定资产，补

提折旧调增管理费用 331,012.92 元；

○3 资产负债表日确认 2017 年度公允价值变动收益 18,889,559.24 元；

○4 所得税费用影响金额为 4,175,940.57 元。

（2）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加 2017

年归属于公司普通股股东的期初净资产 231,911,571.24 元，。

7-1-63

（3）2017 年度公允价值变动收益 18,889,559.24 元，扣除所得税费用及少数

股东损益影响金额 2,754,557.07 元，对非经常性损益的影响金额为 16,135,002.17

元。

3、公司于 2017 年 10 月 1 日将投资性房地产的计量方法由成本计量模式变

更为公允价值计量模式，对公司 2018 年度净资产收益率的影响如下：

单位：元

项目 序号

2018 年度(投资

性房地产调整

前)

2018 年度(投资

性房地产调整

后)

影响

（增加+/减少-）

归属于公司普通股股东的净利

润
A 358,100,208.24 394,315,342.54 36,215,134.30

非经常性损益 B 9,181,161.31 32,829,181.79 23,648,020.48

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
C=A-B 348,919,046.93 361,486,160.75 12,567,113.82

归属于公司普通股股东的期初

净资产
D 5,828,238,610.94 6,634,186,379.92 805,947,768.98

发行新股或债转股等新增的、

归属于公司普通股股东的净资

产

E

新增净资产次月起至报告期期

末的月份数
F

回购或现金分红等减少的、归

属于公司普通股股东的净资产
G 112,499,000.03 112,499,000.03

减少净资产次月起至报告期期

末的月份数
H 5.00 5.00

其他

同一控制下企业合并

被合并方净资产
I

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
J

因其他交易或事项引

起的净资产增减变动

数

K 156,206,791.76 79,792,203.22 -76,414,588.54

增减净资产次月起至

报告期期末的月份数
L 6.00 6.00

报告期月份数 M 12.00 12.00

计入其他权益工具的可续期债

持有人利息加权平均数
N -12,687,500.00 -12,687,500.00

加权平均净资产

O=D+A/2+E*F/

M-G*H/M±K*L

/M+N

6,025,830,027.60 6,811,678,069.46 785,848,041.86

7-1-64

项目 序号

2018 年度(投资

性房地产调整

前)

2018 年度(投资

性房地产调整

后)

影响

（增加+/减少-）

加权平均净资产（扣除同一控

制下合并影响）

O=D-I+A/2+E*

F/M-G*H/M±K

*L/M+N

6,025,830,027.60 6,811,678,069.46 785,848,041.86

加权平均净资产收益率 P=A/O 5.94% 5.79% -0.15%

扣除非经常性损益加权平均净

资产收益率
Q=C/O 5.79% 5.31% -0.48%

（1）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加公司

2018 年度净利润 37,437,627.55 元，其中归属于公司普通股股东的净利润为

36,215,134.30 元，少数股东损益 1,222,493.25 元。具体影响科目如下：

○1 因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，不对其计提折

旧或进行摊销，冲回折旧（或摊销）调减营业成本 18,747,309.87 元；

○2 其中内部出租的公允价值计量投资性房地产在合并层面转为固定资产，补

提折旧调增管理费用 3,452,888.07 元；

○3 资产负债表日确认 2018 年度公允价值变动收益 29,015,768.95 元；

○4 所得税费用影响金额为 6,872,563.20 元。

（2）因投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，增加 2018

年归属于公司普通股股东的期初净资产 805,947,768.98 元；公司下属子公司三建

公司和住建公司 2018 年吸收外部投资后，公司分别持有其 53.78%和 53.41%的

权益，导致当投资性房地产从成本计量模式变更为公允价值计量模式，其他交易